

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 02 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án kết nối, thu hút, phát huy nguồn lực người Việt Nam ở nước ngoài hướng về xây dựng Bắc Giang giai đoạn 2021-2030

Thực hiện Quyết định số 1595/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Đề án Kết nối, thu hút, phát huy nguồn lực người Việt Nam ở nước ngoài hướng về xây dựng Bắc Giang giai đoạn 2021-2030, Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1595/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Đề án Kết nối, thu hút, phát huy nguồn lực người Việt Nam ở nước ngoài hướng về xây dựng Bắc Giang giai đoạn 2021-2030.

##### 2. Yêu cầu

Triển khai thực hiện nghiêm túc, trách nhiệm và đạt được kết quả tốt trong hoạt động KH&CN.

#### II. NHIỆM VỤ

Tập trung bám sát chỉ đạo Quyết định số 1595/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Đề án Kết nối, thu hút, phát huy nguồn lực người Việt Nam ở nước ngoài hướng về xây dựng Bắc Giang giai đoạn 2021-2030.

#### III. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

##### 1. Phòng Quản lý khoa học

Đề xuất xây dựng các danh mục khoa học công nghệ; các đề tài, dự án, công trình nghiên cứu khoa học cần có sự hợp tác, liên kết với các chuyên gia, trí thức là người Việt Nam ở nước ngoài (NVNONN); tham mưu kết nối, vận động, “đặt hàng” với các chuyên gia, nhà khoa học tham gia nghiên cứu, đánh giá, chuyển giao khoa học công nghệ.

Đồng thời tham mưu các cá nhân, tổ chức của tỉnh tham gia các công trình, đề tài nghiên cứu phù hợp, phục vụ việc xây dựng quê hương, đất nước do NVNONN làm chủ nhiệm. Đề xuất cử cán bộ, chuyên gia của tỉnh tham gia các hội nghị, hội thảo khoa học quốc tế về lĩnh vực nghiên cứu khoa học và công nghệ.

## **2. Phòng Quản lý khoa học công nghệ cơ sở và sở hữu trí tuệ**

Tham mưu, đề xuất tổ chức các cuộc thi về sở hữu trí tuệ trong đó khuyến khích có sự tham gia của kiều bào ta ở nước ngoài; đề xuất cử cán bộ, chuyên gia của tỉnh tham gia các hội nghị, hội thảo khoa học quốc tế về lĩnh vực sở hữu trí tuệ. Đề xuất các nhiệm vụ tăng cường đăng ký bảo hộ nhãn hiệu hàng hóa, chỉ dẫn địa lý đối với các nông sản tiêu biểu và tiếp tục nâng “sao” cho các sản phẩm OCOP của tỉnh.

## **3. Phòng Quản lý công nghệ và Thị trường công nghệ**

Tham mưu, đề xuất tổ chức các cuộc thi về đổi mới, sáng tạo, giải pháp công nghệ trong các lĩnh vực mà tỉnh đang quan tâm, khuyến khích có sự tham gia của kiều bào ta ở nước ngoài; đề xuất cử cán bộ, chuyên gia của tỉnh tham gia các hội nghị, hội thảo khoa học quốc tế về lĩnh vực khởi nghiệp sáng tạo.

## **4. Các phòng, đơn vị thuộc Sở**

Căn cứ chức năng nhiệm vụ đề xuất các nội dung để triển khai thực hiện hiệu quả “Đề án Kết nối, thu hút, phát huy nguồn lực người Việt Nam ở nước ngoài hướng về xây dựng Bắc Giang giai đoạn 2021-2030”.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ nội dung Kế hoạch các phòng, đơn vị được giao chủ trì nhiệm vụ định kỳ trước ngày 25/11 hàng năm báo cáo tiến độ thực hiện và dự kiến các giải pháp thực hiện tiếp theo gửi về Văn phòng Sở để tổng hợp.

Giao Văn phòng Sở chủ trì tổng hợp đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch, báo cáo Sở Ngoại vụ theo quy định./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Ngoại vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thanh Bình**